
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.252 Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 013/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1492290 de 
21/11/2022.
RESOLVE:
I - REMANEJAR a partir de 22/11/2022, por necessidade do serviço o ser-
vidor BENEDITO DA GRACA CALANDRINE DE AZEVEDO, Auxiliar Operacio-
nal, matrícula nº 57220049/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, do Departamento de Eventos, para o Centro de Suporte de Enferma-
gem (CL. 1º DC), deste Hospital.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de janeiro de 2023.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 894416
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001 – CPL/HOL
O Hospital Ophir Loyola, através do presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados que a licitação referente à concor-
rência Pública nº 001/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO 
E ADEQUAÇÃO NOS SETORES: DIVISÃO DE MEDICINA NUCLEAR E DIVI-
SÃO DE RADIOTERAPIA – BUNKERS E TOMOSSIMULADOR, COM FORNECI-
MENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA NO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, está 
SUSPENSA em virtude de alteração no edital. A CPL comunicará através 
da imprensa oficial do estado as alterações ocorridas. Informações pelo 
e-mail: cplhol03@gmail.com.
Belém-Pa, 10 de janeiro de 2022.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Presidente da CPL/HOL

Protocolo: 894435
PORTARIA Nº 014/2023 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1626682 de 
22/12/2022.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 02/01/2023, por necessidade do serviço, a servi-
dora THATIANA SIQUEIRA NUNES, Assistente Administrativo matrícula n° 
55208809/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Onco-
logia Clinica (Quimioterapia), para a Divisão de Farmácia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de janeiro de 2023.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 894429
PORTARIA Nº 038/2023 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 16/12/2022 a 14/01/2023, 
do servidor PAULO CARDOSO SOARES, Médico, matrícula nº 5393434/3, 
Chefe da Clínica Cirúrgica Oncologica.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2022/1588261 de 
13/12/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL MAIA DE SOUSA, Médico, matricula nº 5900800/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do HOL, para responder pela Chefia da 
Clínica Cirúrgica Oncologica, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de janeiro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 894507
PORTARIA Nº 039/2023 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 01 a 15/02/2023, da ser-
vidora VANESSA LEITAO RAPOZO DE CASTRO, Comissionado (Administra-
dor), matrícula nº 5948970/1, Chefe da Assessoria de Controle Interno.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2022/1614433 de 
19/12/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERENA IANNINO SOARES ROLO, Comissionado 
(Advogado), matricula nº 5958132/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
ativo do HOL, para responder pela Chefia  da Assessoria de Controle Inter-
no, em razão da ausência do seu titular.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Hospital Ophir Loyola.
 Em, 09 de janeiro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 894526

PORTARIA Nº 035/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2022/1564151 de 
06/12/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 05/01/2023, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
– base, ao servidor PAULO CESAR FERNANDES DE FARIAS, Técnico em 
Administração e Finanças (Cienc.Econom.), matrícula n° 57189273/7, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de dezembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 894333

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 022/2023/CAPE/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação nº 893917 referente ao 1º Termo adi-
tivo ao contrato nº 275/2021/FSCMP, oriundo do PE SRP nº 049/2021/
FSCMP, DOE nº 35.251 do dia 10 de janeiro de 2023, cujo objeto é a AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, firmado entre a FUNDAÇÃO SAN-
TA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e a empresa DISACRE COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 894307

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 894155, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.251 DE 10/01/2023

REFERENTE A CONTRATADA: PRESERVE COLETORA DE RESÍDUOS LTDA - ME
CNPJ/MF n.º 09.332.562/0001-07
ONDE SE LÊ: Tiago de Lima Cardoso
LEIA-SE: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 894310
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 893915, DIÁRIO OFICIAL 

Nº 35.251 DE 10/01/2023
REFERENTE A CONTRATADA: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF n.º 04.949.905/0001-63
ONDE SE LÊ: Tiago de Lima Cardoso
LEIA-SE: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 894288
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 893946, DIÁRIO OFICIAL 

Nº 35.251 DE 10/01/2023
REFERENTE A CONTRATADA: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA,
CNPJ/MF n.º 49.324.221/0020-77
ONDE SE LÊ: Tiago de Lima Cardoso
LEIA-SE: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 894289
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 893949, DIÁRIO OFICIAL 

Nº 35.251 DE 10/01/2023
REFERENTE A CONTRATADA: UNIÃO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S/A,
CNPJ/MF n.º 60.665.981/0009-75
ONDE SE LÊ: Tiago de Lima Cardoso
LEIA-SE: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 894290


